BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AVISO Nº 010/2021-CGMP, DE 30 DE ABRIL DE 2021.

“De acordo com a retificação, publicada no
DOE de 17/06/2021, p.37.”

Publica a Recomendação nº 003/2021-CGMP.
(EMENTA ELABORADA)

RECOMENDAÇÃO Nº 003/2021-CGMP

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelos artigos 37, caput e 42, inciso IX, da Lei Complementar nº 734/93, RECOMENDA aos

membros do Ministério Público que, ao juntarem petições/manifestações nos processos

digitais por meio do e-SAJ, classifiquem adequadamente a peça no campo “Tipo de Petição”,

restringindo o uso do código identificador 8945, correspondente a “Manifestação do MP”,

apenas às hipóteses em que não houver denominação específica no sistema.

Publicado em : Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.82, p.86, de 1º de Maio de 2021.

Retificação em: : Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.116, p.37, de 17 de Junho de 2021.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/1993/compilacao-lei.complementar-734-26.11.1993.html
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fmaio%2f01%2fpag_0086_62bfabc3a1b1f3e1bcdef0de32c1e534.pdf&pagina=86&data=01/05/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100086
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fjunho%2f17%2fpag_0037_517e7e1814c11a052f03cb192d52f1ef.pdf&pagina=37&data=17/06/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100037